– Imprese d’investimento (Investment entities), emendamenti a IFRS 10, IFRS
12 e IAS 27 (con efficacia dal 1 gennaio 2014). La modifica introduce
un’eccezione alle regole di consolidamento previste da IFRS 10, stabilendo
che le imprese d’investimento (investment entities) valutino determinate
controllate al fair value a conto economico invece di consolidarle. L’adozione
non ha comportato la rilevazione di alcun effetto nel presente resoconto
intermedio.

Dal 1 gennaio 2014 il gruppo ha adottato il principio IFRS 11 Accordi a controllo
congiunto e a seguito di ciò le società a controllo congiunto Corporaciòn
Moctezuma, SAB de CV, Addiment Italia Srl, Fresit BV e Lichtner-Dyckerhoff
Beton GmbH & Co. KG, in precedenza consolidate col metodo proporzionale,
sono ora consolidate col metodo del patrimonio netto.

Le tabelle seguenti mostrano gli effetti dell’applicazione retrospettiva di IFRS 11 su
stato patrimoniale, conto economico, conto economico complessivo e posizione
finanziaria netta.

-  18   -

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

31.12.13 Rettifiche 31.12.13 01.01.13 Rettifiche 01.01.13

pubblicato IFRS11 riesposto pubblicato IFRS11 riesposto

(in migliaia di euro)

ATTIVITA'

Attività non correnti

Avviamento 532.752 - 532.752 584.199 - 584.199

Altre attività immateriali 14.129 (2.602) 11.527 12.425 (3.063) 9.362

Immobili, impianti e macchinari 2.973.736 (177.199) 2.796.537 3.208.706 (192.067) 3.016.639

Investimenti immobiliari 29.249 (4.042) 25.207 19.299 (2.858) 16.441

Partecipazioni in società collegate 174.449 155.780 330.229 202.944 170.370 373.314

Attività finanziarie disponibili per la vendita 2.557 - 2.557 3.513 - 3.513

Attività fiscali differite 44.604 (75) 44.529 66.244 (207) 66.037

Crediti ed altre attività non correnti 54.941 (204) 54.737 55.284 (195) 55.089

3.826.417 (28.342) 3.798.075 4.152.614 (28.020) 4.124.594

Attività correnti -

Rimanenze 408.378 (22.201) 386.177 437.565 (23.695) 413.870

Crediti commerciali 410.419 (41.486) 368.933 439.383 (50.866) 388.517

Altri crediti 107.106 (15.578) 91.528 116.085 (15.147) 100.938

Attività finanziarie disponibili per la vendita 730 - 730 86.989 - 86.989

Strumenti finanziari derivati - - - 2.307 - 2.307

Disponibilità liquide 554.745 (26.814) 527.931 556.193 (30.022) 526.171

1.481.378 (106.079) 1.375.299 1.638.522 (119.730) 1.518.792

Attività possedute per la vendita 2.113 - 2.113 11.546 - 11.546

Totale Attività 5.309.908 (134.421) 5.175.487 5.802.682 (147.750) 5.654.932

PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della

società

Capitale sociale 123.637 - 123.637 123.637 - 123.637

Sovrapprezzo delle azioni 458.696 - 458.696 458.696 - 458.696

Altre riserve 41.219 - 41.219 156.324 - 156.324

Utili portati a nuovo 1.642.079 - 1.642.079 1.694.273 - 1.694.273

Azioni proprie  (4.768) -  (4.768)  (4.768) -  (4.768)

2.260.863 - 2.260.863 2.428.162 - 2.428.162

-

Patrimonio netto di terzi 113.332 (75.457) 37.875 174.461 (82.564) 91.897

Totale Patrimonio netto 2.374.195 (75.457) 2.298.738 2.602.623 (82.564) 2.520.059

PASSIVITA'

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine 1.356.335 (319) 1.356.016 1.385.154 (475) 1.384.679

Strumenti finanziari derivati 77.118 - 77.118 22.310 - 22.310

Benefici per i dipendenti 382.214 (430) 381.784 437.640 (1.797) 435.843

Fondi per rischi ed oneri 89.018 (839) 88.179 126.239 (763) 125.476

Passività fiscali differite 390.152 (34.309) 355.843 403.282 (36.533) 366.749

Altri debiti non correnti 13.917 (3) 13.914 16.655 (4) 16.651

2.308.754 (35.900) 2.272.854 2.391.280 (39.572) 2.351.708

Passività correnti - -

Quota corrente dei finanziamenti a lungo termine 196.617 (293) 196.324 288.146 (274) 287.872

Finanziamenti a breve termine - - - 70.685 - 70.685

Strumenti finanziari derivati 677 - 677 4.994 - 4.994

Debiti commerciali 230.333 (12.440) 217.893 244.713 (15.442) 229.271

Debiti per imposte sul reddito 8.045 (6) 8.039 11.223 - 11.223

Fondi per rischi ed oneri 45.840 (311) 45.529 40.342 (91) 40.251

Altri debiti 145.447 (10.014) 135.433 148.676 (9.807) 138.869

626.959 (23.064) 603.895 808.779 (25.614) 783.165

- -

Totale Passività 2.935.713 (58.964) 2.876.749 3.200.059 (65.186) 3.134.873

Totale Patrimonio netto e Passività 5.309.908 (134.421) 5.175.487 5.802.682 (147.750) 5.654.932

-  19   -

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Rettifiche Rettifiche

pubblicato  IFRS 11 riesposto pubblicato  IFRS 11 riesposto

(in migliaia di euro)

Ricavi netti 804.805 (60.085) 744.720 2.078.520 (184.087) 1.894.433

Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti

e semilavorati (20.598) (725) (21.323) (38.516) 111 (38.405)

Altri ricavi operativi 17.389 (98) 17.291 49.557 (239) 49.318

Materie prime, sussidiarie e di consumo (298.990) 19.660 (279.330) (841.563) 58.939 (782.624)

Servizi (182.286) 15.920 (166.366) (501.251) 47.708 (453.543)

Costi del personale (119.291) 4.367 (114.924) (347.068) 13.291 (333.777)

Altri costi operativi (15.912) 459 (15.453) (63.856) 1.553 (62.303)

Margine operativo lordo 185.117 (20.502) 164.615 335.823 (62.724) 273.099

Ammortamenti e svalutazioni (53.077) 3.646 (49.431) (166.006) 11.148 (154.858)

Risultato operativo 132.040 (16.856) 115.184 169.817 (51.576) 118.241

Plusvalenze da realizzo partecipazioni 2.629 - 2.629 2.640 - 2.640

Proventi finanziari 13.432 (677) 12.755 35.235 (1.775) 33.460

Oneri Finanziari (47.214) 286 (46.928) (116.652) 1.432 (115.220)

Risultati delle partecipazioni valutate a patrimonio

netto 2.490 8.537 11.027 3.993 25.553 29.546

Risultato prima delle imposte 103.377 (8.710) 94.667 95.033 (26.366) 68.667

Imposte sul reddito (36.676) 4.863 (31.813) (54.946) 14.229 (40.717)

Risultato del periodo 66.701 (3.847) 62.854 40.087 (12.137) 27.950

Attribuibile a:

Azionisti della società 59.091 - 59.091 21.756 - 21.756

Azionisti terzi 7.610 (3.847) 3.763 18.331 (12.137) 6.194

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Risultato del periodo 66.701 (3.847) 62.854 40.087 (12.137) 27.950

Voci che non saranno riclassificate nel conto

economico

Utili (perdite) attuariali su benefici successivi al

rapporto di lavoro 11.003 - 11.003 37.266 - 37.266

Imposte sul reddito relative alle voci che non

saranno riclassificate (4.168) - (4.168) (13.898) - (13.898)

Totale voci che non saranno riclassificate nel

conto economico 6.835  6.835 23.368  23.368

Voci che potranno essere riclassificate

successivamente nel conto economico

Differenze di conversione dei bilanci esteri (71.725) 3.882 (67.843) (85.058) 2.894 (82.164)

Imposte sul reddito relative alle voci che potranno

essere riclassificate 1.040 - 1.040 1.023 - 1.023

Totale voci che potranno essere  riclassificate

successivamente nel conto economico (70.685) 3.882 (66.803) (84.035) 2.894 (81.141)

Altre componenti di conto economico

complessivo, dopo imposte (63.850) 3.882 (59.968) (60.667) 2.894 (57.773)

Totale conto economico complessivo del

periodo 2.851 35 2.886 (20.580) (9.243) (29.823)

Attribuibile a:

Azionisti della società (158) - (158) (33.830) - (33.830)

Azionisti terzi 3.009 35 3.044 13.250 (9.243) 4.007

Luglio-Settembre 2013 Gennaio-Settembre 2013

-  20   -

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

31.12.2013 Rettifiche 31.12.2013

pubblicato IFRS 11 riesposto

(in migliaia di euro)

Disponibilità ed attività finanziarie a breve:

-   Disponibilità liquide 554.745 (26.814) 527.931

-   Investimenti monetari a breve termine 130 - 130

-   Altri crediti finanziari correnti 14.302 (5.367) 8.935

Debiti finanziari a breve:

-   Quota corrente dei finanziamenti a lungo termine (196.617) 292 (196.325)

-   Strumenti finanziari derivati (677) - (677)

-   Altri debiti finanziari correnti (18.573) - (18.573)

Disponibilità netta a breve 353.310 (31.889) 321.421

Attività finanziarie a lungo termine:

-   Altri crediti finanziari non correnti 17.585 - 17.585

Debiti finanziari a lungo termine:

-   Finanziamenti a lungo termine (1.356.335) 320 (1.356.015)

-   Strumenti finanziari derivati (77.118) - (77.118)

-   Altri debiti finanziari non correnti (3.075) - (3.075)

Indebitamento netto (1.065.633) (31.569) (1.097.202)

Le variazioni intervenute durante i primi nove mesi dell’esercizio 2014 nell’area di
consolidamento del gruppo sono nel complesso poco significative ai fini della
comparabilità dei dati di bilancio messi a confronto.

Le informazioni relative alla prevedibile evoluzione dell’attività per l’esercizio in
corso sono contenute nella sezione “Descrizione andamento economico e
situazione patrimoniale”.

* * *
Il patrimonio netto attribuibile agli azionisti della società è aumentato di 87,4 milioni
rispetto al 31 dicembre 2013. La variazione è essenzialmente dovuta a: in
aumento il risultato del periodo (51,4 milioni) e le differenze di conversione (72,1
milioni); in diminuzione le perdite attuariali su benefici a dipendenti (24,9 milioni) e
la distribuzione di dividendi (10,3 milioni).

* * *

-  21   -

L’aumento dei ricavi netti del 0,2% rispetto allo stesso periodo del 2013 è dovuto a
variazioni negative nei tassi di cambio per 4,3% e alla favorevole congiuntura dei
mercati (effetto volumi e prezzi) per 4,5%.

Settori operativi

La ripartizione dei ricavi, del margine operativo lordo e del risultato operativo
secondo aree geografiche è la seguente:

Italia

Europa

Centrale

Europa

Orientale USA

Poste non

allocate e

rettifiche Totale

Messico

100%

migliaia di euro

Gen - Set 2014

Ricavi di settore 293.643 575.413 413.758 615.891 (2) 1.898.703 376.837

Ricavi intrasettori (1.034) - - - 1.034 - -

Ricavi netti da terzi 292.609 575.413 413.758 615.891 1.032 1.898.703 376.837

Margine operativo lordo (8.972) 65.090 111.269 135.156 - 302.543 138.412

Risultato operativo (45.593) 31.605 61.444 88.615 - 136.071 117.646

Italia

Europa

Centrale

Europa

Orientale USA

Poste non

allocate e

rettifiche Totale

Messico

100%

migliaia di euro

Gen - Set 2013

riesposto

Ricavi di settore 318.775 561.875 461.173 552.634 (25) 1.894.433 354.271

Ricavi intrasettori (268) - - - 268 - -

Ricavi netti da terzi 318.507 561.875 461.173 552.634 243 1.894.433 354.271

Margine operativo lordo (13.068) 68.675 114.330 103.414 (252) 273.099 124.577

Risultato operativo (43.149) 33.876 78.023 49.703 (213) 118.241 102.408

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Silvio
Picca, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della
Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente resoconto intermedio
di gestione corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture
contabili.

Casale Monferrato, 7 novembre 2014

p. il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Enrico BUZZI

-  22   -